Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152019110100020

20

Nº 212, sexta-feira, 1 de novembro de 2019ISSN 1677-7042Seção 1

Ministério da Cidadania

SECRETARIA EXECUTIVA
COMISSÃO TÉCNICA

DELIBERAÇÃO Nº 1.321, DE 31 DE OUTUBRO DE 2019

Dá publicidade aos projetos desportivos, relacionados
no anexo I, aprovados na reunião ordinária realizada
em 04/09/2019, e nas reuniões extraordinárias
realizadas em 22/05/2019 e 17/10/2019.

A COMISSÃO TÉCNICA VINCULADA AO MINISTÉRIO DA CIDADANIA (Secretaria
Especial do Esporte - Decreto 9.674 de 02 de janeiro de 2019) de que trata a Lei nº
11.438 de 29 de dezembro de 2006, instituída pela Portaria nº 357, de 20 de fevereiro
de 2019, considerando:

a) a aprovação dos projetos desportivos, relacionados no anexo I, aprovados
na reunião ordinária realizada em 04/09/2019, e nas reuniões extraordinárias realizadas
em 22/05/2019 e 17/10/2019.

b) a comprovação pelo proponente de projeto desportivo aprovado, das
respectivas regularidades fiscais e tributárias nas esferas federal, estadual e municipal,
nos termos do parágrafo único do art. 27 do Decreto nº 6.180 de 03 de agosto de 2007
decide:

Art. 1º Tornar pública, para os efeitos da Lei nº 11.438 de 2006 e do
Decreto nº 6.180 de 2007, a aprovação do projeto desportivo relacionado no anexo
I.

Art. 2º Autorizar a captação de recursos, nos termos e prazos expressos,
mediante doações ou patrocínios, para o projeto desportivo relacionado no anexo I.

Art. 3º Esta deliberação entra em vigor na data de sua publicação.

FLÁVIO LUIS GOMES DA SILVA GASTAUD
Presidente da Comissão

ANEXO I

1 - Processo: 71000.043307/2019-61
Proponente: Associação Atlética Banco do Brasil Regional Gramado Canela RS
Título: Quadras de Areia AABB Regional Gramado Canela
Registro: 02RS052212009
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 87.854.600/0001-03
Cidade: Gramado UF: RS
Valor autorizado para captação: R$ 299.385,99
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0575 DV: 4 Conta Corrente (Bloqueada)
vinculada nº 32676-3
Período de Captação até: 17/10/2021

2 - Processo: 71000.043392/2019-68
Proponente: Associação Esportiva e Recreativa Usipa
Título: Judocas de Aço
Registro: 02MG000822007
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 19.869.429/0001-48
Cidade: Ipatinga UF: MG
Valor autorizado para captação: R$ 92.373,11
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 2877 DV: 0 Conta Corrente (Bloqueada)
vinculada nº 39815-2
Período de Captação até: 17/10/2021

3 - Processo: 71000.048779/2019-19
Proponente: Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Teutônia
Título: Inclusão Pelo Esporte Apae Teutônia
Registro: 02RS181632019
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 94.705.381/0001-58
Cidade: Teutônia UF: RS
Valor autorizado para captação: R$ 152.394,65
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3188 DV: 7 Conta Corrente (Bloqueada)
vinculada nº 33856-7
Período de Captação até: 17/10/2021

4 - Processo: 71000.039877/2019-57
Proponente: Associação Uberlandense de Voleibol
Título: Voleibol Campeão e Cidadania II
Registro: 02MG047122009
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 03.112.425/0001-80
Cidade: Uberlândia UF: MG
Valor autorizado para captação: R$ 568.717,55
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0098 DV: 1 Conta Corrente (Bloqueada)
vinculada nº 120702-4
Período de Captação até: 17/10/2021

5 - Processo: 71000.043090/2019-90
Proponente: Club Athletico Paulistano
Título: Paulistano Esportes 3 (BJV)
Registro: 02SP014942007
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 60.927.472/0001-16
Cidade: São Paulo UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 640.912,35
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 6998 DV: 1 Conta Corrente (Bloqueada)
vinculada nº 9155-3
Período de Captação até: 17/10/2021

6 - Processo: 71000.043088/2019-11
Proponente: Club Athletico Paulistano
Título: Paulistano Esportes 5 (FE)
Registro: 02SP014942007
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 60.927.472/0001-16
Cidade: São Paulo UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 483.164,38
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 6998 DV: 1 Conta Corrente (Bloqueada)
vinculada nº 9156-1
Período de Captação até: 17/10/2021

7 - Processo: 71000.042263/2019-52
Proponente: Confederação Brasileira de Judô
Título: Participação em competições e treinamentos da Federação Internacional de Judô
e aquisição de equipamentos visando o ranqueamento e a preparação para os Jogos de
Paris 2024
Registro: 02RJ014952007
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 42.136.804/0001-62

Cidade: Rio de Janeiro UF: RJ
Valor autorizado para captação: R$ 1.632.351,56
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0183 DV: X Conta Corrente (Bloqueada)
vinculada nº 39522-6
Período de Captação até: 25/09/2020

8 - Processo: 71000.045698/2019-59
Proponente: Fundação Francisca Machado Ribeiro - Foco de Luz
Título: Resgatando Gerações através do Esporte
Registro: 02PR072982010
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 01.307.475/0001-98
Cidade: Pinhão UF: PR
Valor autorizado para captação: R$ 238.819,68
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 2450 DV: 3 Conta Corrente (Bloqueada)
vinculada nº 27720-7
Período de Captação até: 17/10/2021

9 - Processo: 71000.026950/2019-21
Proponente: Instituto Eco Ambiental e Social
Título: Circuito Eco 2
Registro: 02SP170492018
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 07.200.091/0001-58
Cidade: Campinas UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 1.725.742,22
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1890 DV: 2 Conta Corrente (Bloqueada)
vinculada nº 71917-X
Período de Captação até: 04/09/2021

10 - Processo: 71000.043521/2019-18
Proponente: Liga RMC de Esportes
Título: Jogos Estudantis Municipais - Ano I
Registro: 02SP001222007
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 07.711.388/0001-88
Cidade: Campinas UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 272.592,28
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 2913 DV: 0 Conta Corrente (Bloqueada)
vinculada nº 38424-0
Período de Captação até: 17/10/2021

11 - Processo: 71000.043508/2019-69
Proponente: Lar Paulo de Tarso
Título: Escola de Judô - Meninos de Luz - Terceira Edição
Registro: 02RJ025392008
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 29.274.131/0001-49
Cidade: Rio de Janeiro UF: RJ
Valor autorizado para captação: R$ 345.907,55
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0597 DV: 5 Conta Corrente (Bloqueada)
vinculada nº 39871-3
Período de Captação até: 17/10/2021

12 - Processo: 58000.011797/2018-98
Proponente: Prefeitura Municipal de Pelotas
Título: Jogos Coloniais de Pelotas
Registro: 02RS134922014
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 87.455.531/0001-57
Cidade: Pelotas UF: RS
Valor autorizado para captação: R$ 461.664,82
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0029 DV: 9 Conta Corrente (Bloqueada)
vinculada nº 43488-4
Período de Captação até: 12/06/2021

13 - Processo: 71000.030685/2019-85
Proponente: Suzano Esporte Clube
Título: Suzano Voleibol Categoria Adulta
Registro: 02SP050592009
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 74.501.123/0001-42
Cidade: Mogi das Cruzes UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 3.390.918,82
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0718 DV: 8 Conta Corrente (Bloqueada)
vinculada nº 94576-5
Período de Captação até: 17/10/2021

SECRETARIA ESPECIAL DA CULTURA
SECRETARIA DE FOMENTO E INCENTIVO À CULTURA

PORTARIA Nº 646, DE 31 DE OUTUBRO DE 2019

O SECRETÁRIO DE FOMENTO E INCENTIVO À CULTURA - SUBSTITUTO, no uso
de suas atribuições legais, que lhe confere a Portaria nº 541, de 27 de julho de 2016 e
o art. 4º da Portaria nº 120, de 30 de março de 2010, resolve:

Art. 1.º - Homologar os projetos culturais relacionados nos anexos desta
portaria, que após terem atendido aos requisitos de admissibilidade estabelecidos pela
Lei 8.313/91, Decreto 5.761/06 e a Instrução Normativa vigente, passam a fase de
obtenção de doações e patrocínios.

Art. 2.º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ODECIR LUIZ PRATA DA COSTA

ANEXO I

ÁREA: 1 ARTES CÊNICAS (Artigo 18 , § 1º )
193047 - PARQUE DE HISTÓRIAS: CONTOS POPULARES E UNIVERSAIS
Raquel de Souza Vieira
CNPJ/CPF: 055.448.576-10
Processo: 01400007577201911
Cidade: Coronel Fabriciano - MG;
Valor Aprovado: R$ 332.769,46
Prazo de Captação: 01/11/2019 à 31/12/2019
Resumo do Projeto: O projeto PARQUE DE HISTÓRIAS - CONTOS POPULARES E
UNIVERSAIS, irá levar espetáculos de contação de histórias para escolas de cidades do
interior do Leste Mineiro. Os espetáculos terão como foco histórias populares de várias
nacionalidades mas com temáticas comuns e universais, assim como valores humanos. Os
espetáculos serão oferecidos integralmente gratuitos para alunos, professores e ao
público em geral. Além dos espetáculos, serão ministradas oficinas de formação de
público para educadores e alunos. Será também criado um livro de temáticainfanto-
juvenil com ênfase educacional, com um conto universal adaptado com roupagens da
cultura popular brasileira, visando enriquecer o imaginário cultural e repertório literário
das crianças da região.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
id4730
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-11-01T00:53:52-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial